EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI

REQUERIMENTO Nº: 01/2023

Carlos Rodolfo Rodrigues, Luiz Henrique de Souza, na qualidade de

vereadores desta Casa de Leis e nos termos do Regimento Interno, vêm propor o presente

requerimento para que, depois de aprovado, seja enviado ao Chefe do Poder Executivo,

requerendo informações sobre a contratação de estagiários pela Prefeitura Municipal de

Taguaí e possível parceria com a ACIAT - Associação Comercial de Taguaí.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo solicitar informações sobre o

início da contratação de estagiários pela Prefeitura Municipal de Taguaí, em conformidade

com a Lei Municipal nº 1183/2022, de 05 de maio de 2022, que regulamenta o estágio de

estudantes da educação superior e ensino médio no âmbito do Poder Executivo Municipal

de Taguaí. Além disso, gostaríamos de saber se a contratação dos estagiários será feita

em parceria com a ACIAT - Associação Comercial de Taguaí, conforme mencionado em

reunião realizada no dia 19 de abril de 2022.

Solicitamos que as informações sejam encaminhadas o mais breve

possível, para que possamos acompanhar e apoiar a implementação da referida lei e

contribuir para o desenvolvimento e capacitação dos estudantes de nossa cidade.

Nestes termos.

Taguaí, 16 de janeiro de 2023.

_________________________________
CARLOS RODOLFO RODRIGUES

Vereador

_________________________________
LUIZ HENRIQUE DE SOUZA

Vereador